DO TIPO DE COBERTURA - Cobertura tipo 1 – Total e/ou compreensiva 

• Colisão; 

• Incêndio; 

• Furto; 

• Roubo; 

• Responsabilidade Civil Facultativa de veículos – RCF-V; 

• Acidentes Pessoais de Passageiros – APP; 

• Em caso de perda total, a indenização deverá ser de 105% (cento e cinco por cento) 

do valor do respectivo veículo na tabela FIPE. 

15.3. DA APÓLICE  

15.3.1. A contratada deverá emitir a apólice com especificações claras e detalhadas das 

coberturas, franquias, bônus e valor com as exigências estabelecidas neste Termo de

[...]

de 01 de abril de 2021, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens, com pequena 

relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação.  

3.2. O art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021 dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação 

que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), conforme Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

4. A FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO 

SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA 

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de

[...]

DA FORMAÇÃO DE PREÇOS 

5.1. Os valores obtidos para formação de preço foram através de cotação realizadas no Banco de 

Preços (https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/10425261#) 

5.2. O valor médio apurado para a contratação será de R$ 19.109,77 (dezenove mil, cento e 

nove reais e setenta e sete centavos). 

6. DO REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E DA FORMA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO  

6.1. A empresa Contratada deverá expedir e efetuar a entrega da Apólice de Seguro no prazo de 

30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão da Nota de Empenho.

[...]

DO TIPO DE COBERTURA - Cobertura tipo 1 – Total e/ou compreensiva 

• Colisão; 

• Incêndio; 

• Furto; 

• Roubo; 

• Responsabilidade Civil Facultativa de veículos – RCF-V; 

• Acidentes Pessoais de Passageiros – APP; 

•  Em caso de perda total, a indenização deverá ser de 105% (cento e cinco por cento) do 

valor do respectivo veículo na tabela FIPE. 

14. DA APÓLICE  

14.1. A contratada deverá emitir a apólice com especificações claras e detalhadas das coberturas, 

franquias, bônus e valor com as exigências estabelecidas neste Termo de Referência:

[...]

05 UNID 01 

SEGURO DO VEÍCULO: I/FORD TRANSIT 

F35MAMA. PLACA TOK4E33-ES. ANO 

2025/2026. AMBULÂNCIA. VEÍCULO NOVO. 

SECRETARIA 

MUNIICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 5.059,80 R$ 5.059,80 

VALOR TOTAL:   R$ 14.049,97 R$ 19.109,77 

Valor Médio Total: R$ 19.109,77 (dezenove mil, cento e nove reais e setenta e sete centavos). 

Fonte da Pesquisa de Preços: https://www.bancodeprecos.com.br/Home/Dashboard 

Data base da pesquisa de preços: 18/09/2025